Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
E-mail: fundação@agenciasmt.com.br |  Fone: (15) 3237-7060

Deliberação CBH-SMT n° 480, de 15 de março de 2024.

Aprova o Relatório de Atividades 2023 do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - CBH-SMT.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - CBH-SMT, criado e instalado

segundo a Lei Estadual nº 7.663/1991, no uso de suas atribuições legais, em sua 72ª Reunião

Ordinária, no âmbito de suas respectivas competências:

Considerando o Decreto Estadual nº 63.110, de 26 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a

adesão do Estado de São Paulo ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias

Hidrográficas (PROCOMITÊS);

Considerando que o PROCOMITÊS estabelece que os Comitês Paulistas devem aprovar seus

Relatórios de Atividades ao final de cada exercício;

Considerando que o assunto foi apreciado pela Câmara Técnica de Planejamento e

Gerenciamento de Recursos Hídricos (CT-PLAGRHI) do CBH-SMT, em reunião realizada no dia

22/02/2024, por videoconferência.

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o Relatório de Atividades 2023 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Sorocaba e Médio Tietê - CBH-SMT - UGRHI-10, conforme Anexo I desta Deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no DOESP, após aprovação

pelo plenário do CBH-SMT.

José Carlos Quevedo Junior   André Cordeiro Alves dos Santos      Caroline Túbero Bacchin

  Presidente do CBH-SMT     Vice-Presidente do CBH-SMT Secretária Executiva do CBH-SMT

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
E-mail: fundação@agenciasmt.com.br |  Fone: (15) 3237-7060

ANEXO I - Deliberação CBH-SMT n° 480, de 15 de março de 2024.

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO CBH-SMT, EXERCÍCIO 2023

AÇÔES PREVISTAS AÇÕES REALIZADAS

4 (quatro) Reuniões Plenárias.
4 (quatro) reuniões: 24/03, 26/05, 11/08 e 26/10/2023.
As pautas e documentos podem ser acessadas pelo link:
https://sigrh.sp.gov.br/cbhsmt/agenda

Reuniões de câmaras técnicas e
grupos de trabalho do CBH-SMT e
dos conselhos deliberativo e
fiscal da Agência de Bacias -
FABH-SMT.

Reuniões realizadas:
- CT-Eventos e Educação Ambiental: 06
- CT-Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos: 13
- CT-Proteção das Águas: 02
- CT-Rio Tietê: 08
- CT-Saneamento: 02
- GT- Unidade de Gestão de Projetos: 01
- GT-Crise Hídrica: 21
- GT-Critérios: 03
- Conselho Deliberativo da FABH-SMT: 03
- Conselho Fiscal da FABH-SMT: 02

As pautas e documentos podem ser acessadas pelo link:
https://sigrh.sp.gov.br/cbhsmt/agenda

Ações visando a análise técnica
preliminar dos empreendimentos
em atendimento à Deliberação
COFEHIDRO nº 217/2020.

Ação realizada através da contratação de empresa de
engenharia pela FABH-SMT e discussão de critérios para
seleção de empreendimentos no âmbito do GT-Critérios.

Acompanhamento dos
empreendimentos FEHIDRO.

Ação realizada por meio das Deliberações CBH-SMT nº
472/2023 e 475/2023. Foram indicados 17 empreendimentos
para financiamento do Fundo Estadual de Recursos Hídricos.

Continuidade das ações previstas
no Plano de Ações Coletivas e
Solidárias dos Comitês de Bacias
Hidrográficas da Bacia do Rio
Tietê.

Realizadas duas reuniões das Secretarias Executivas dos
Comitês de Bacias Hidrográficas da Bacia do Rio Tietê em
14/08/2023 e 28/11/2023.
Informações em: https://sigrh.sp.gov.br/tiete/agenda

Acompanhamento dos trabalhos
e execução das ações previstas
pelos Grupos de Trabalho criados
no âmbito do Fórum Paulista de
Comitês.

Os representantes do CBH-SMT acompanharam as reuniões do
Plenário do Fórum que ocorreram nos dias 02/03 e
16/06/2023.
Os representantes do CBH-SMT participaram da Reunião
ocorrida em 28/07/23 para apresentação do programa e
estrutura do estande do Fórum Paulista de CBHs no ENCOB.

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
E-mail: fundação@agenciasmt.com.br |  Fone: (15) 3237-7060

AÇÔES PREVISTAS AÇÕES REALIZADAS

Manifestação e
acompanhamento de
empreendimentos
potencialmente impactantes no
território da UGRHI 10-SMT.

O CBH-SMT aprovou por meio da Deliberação Ad Referendum
462/2023, referendada pela Deliberação CBH-SMT nº
463/2023, o empreendimento Loteamento Nova Porto Feliz
localizado no município de Porto Feliz/SP, analisado nas
reuniões da CT-PLAGRHI nos dias 19/01 e 09/02/2023.
E aprovou através da Deliberação Ad Referendum nº 470/2023,
referendada pela Deliberação CBH-SMT nº 471/2023, o
Empreendimento Urbanístico Boa Vista Estates, localizado no
município de Porto Feliz/SP, analisado nas reuniões da CT-
PLAGRHI nos dias 27/04 e 05/05/2023.

Elaboração do regimento interno
das câmaras e grupos técnicos,
incluindo a elaboração de planos
anuais de trabalho compatíveis
com o Plano de Bacias da UGRHI
10-SMT.

Documentação em construção, com possível aprovação em
reunião Plenária no ano de 2024.

Acompanhar o reenquadramento
do Ribeirão Lavapés em
Botucatu, com a elaboração de
relatório de avaliação e propostas
de metas progressivas.

Ação não realizada.

Estabelecer condições de
qualidade da água do Rio Tietê na
entrada e na saída da UGRHI 10-
SMT.

Ação em andamento, com previsão e contratação em 2024. O
CBH-SMT indicou, por meio da Deliberação n° 450/2021, o
empreendimento: “Contratação de empresa para a elaboração
de estudo visando a definição de diretrizes técnicas e
estratégias institucionais para subsidiar a integração do
planejamento das UGRHIs da Bacia do Rio Tietê”, cujo tomador
é a FABH-SMT.

Propor regras operacionais para
as barragens no Rio Tietê situadas
na sub-bacia Alto Médio-Tietê

Ação não realizada.

Propor regras operacionais para a
barragem de Itupararanga, no Rio
Sorocaba, situada na sub-bacia
Alto Sorocaba. Promover
discussões sobre a renovação do
licenciamento e outorga da
barragem.

Discussões em andamento no âmbito do Grupo de Trabalho
Crise Hídrica. Regra operacional, provisória, em teste. Emissão
de nova regra em 2024, juntamente com a outorga da
barragem.

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
E-mail: fundação@agenciasmt.com.br |  Fone: (15) 3237-7060

AÇÔES PREVISTAS AÇÕES REALIZADAS

Planejamento anual do CBH-SMT
para o ano de 2023, incluindo
relatório de atividades.

Ação realizada por meio da aprovação da Deliberação CBH-SMT
nº 469/2023.

Aprovação e execução das
atividades previstas no Plano de
Comunicação.

Ação em andamento, com previsão de contratação em 2024. O
CBH-SMT indicou, por meio da Deliberação nº 450/2021, o
empreendimento: “Contratação de empresa para o
desenvolvimento e criação de ações de comunicação para o
CBH-SMT”, ação que integra o Plano de Comunicação vigente
do CBH-SMT, cujo tomador é a FABH-SMT.

Apresentação dos resultados
obtidos no GT Itupararanga.

Não foram realizadas reuniões com a Secretaria de Meio
Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo.

Participação de membros do
CBH-SMT em cursos de
capacitação no âmbito do
programa Capacita-SIGRH

Diversos membros do CBH-SMT e FABH-SMT participaram dos

seguintes cursos promovidos no âmbito do Programa Capacita-

SIGRH: Gestão de projetos do FEHIDRO, Indicação de

empreendimentos ao FEHIDRO, O papel dos gestores públicos

no acesso ao FEHIDRO, Conceitos hidrológicos e básicos para

gerenciamento de recursos hídricos e Princípios gestão

integrada de recursos hídricos.

Realização de curso de
capacitação em águas
subterrâneas pelo programa IG-
Fapesp.

O curso está sendo realizado através de aulas por
videoconferência e aulas práticas em campo.
Aulas práticas realizadas nos dias: 03/03; 10/05; 21/05 e
31/05/2023.

Workshops de acompanhamento
de projetos FEHIDRO concluídos
na bacia.

O “V Workshop FABH-SMT: Projetos FEHIDRO executados na
Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê” foi realizado
de forma virtual em 22/11 e transmitido ao vivo pela página da
FABH-SMT no Youtube. O evento teve como objetivo divulgar
os projetos financiados pelo FEHIDRO na bacia hidrográfica do
Rio Sorocaba e Médio Tietê que contribuem para a melhoria e
proteção dos recursos hídricos.

Workshop de Pagamento por
Serviços Ambientais e
Ecossistêmicos.

Ação não realizada.

Seminário científico da APA de
Itupararanga.

Ação não realizada.

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
E-mail: fundação@agenciasmt.com.br |  Fone: (15) 3237-7060

AÇÔES PREVISTAS AÇÕES REALIZADAS

Elaboração do Relatório de
Situação dos Recursos Hídricos da
UGRHI 10-SMT - 2023 (dados de
2022).

O CBH-SMT aprovou por meio da Deliberação CBH-SMT nº
476/2023, o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da
Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - 2023 ano
base 2022.
Link de acesso: RS SMT

Discussões referentes à
atualização do valor da cobrança
pelo uso da água.

Ação não realizada.

Diálogo Interbacias.
Realizado de 18 a 20 de outubro, em São Pedro/SP, o XIX
Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos
Hídricos.

		2024-03-18T09:41:33-0300
	CAROLINE TUBERO BACCHIN:29585285886

		2024-03-18T10:51:25-0300
	JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR:26180393869

		2024-03-19T00:53:45-0300